
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 619 DEL 31-05-2012

DETERMINAZIONE

N. 74 DEL 31-05-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Autorizzazione all'Impresa Edil Costruzioni srl con sede in Bevagna (PG)
a subappaltare all'Impresa Holz Albertani S.p.A. alcune opere dell'intervento di
realizzazione della Nuova Scuola Materna nel Viale P. Togliatti - CUP
B99H09000050009 -CIG 0478439459

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:
- con delibera di Giunta Comunale n. 195 del 19.11.2009 veniva approvato il progetto
esecutivo per la realizzazione di una nuova scuola per l’infanzia di Viale Togliatti per un
importo complessivo di € 2.140.000,00 di cui per lavori a base d’asta € 1.875.953,93 oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 21.800,00;
- con determinazione del Dirigente del Settore Patrimonio, Gare e Politiche della casa n. 38
del 07.02.2011 (iscritta al R.G. al n. 109) a seguito di procedura aperta è stata dichiarata
aggiudicataria dell’appalto l’Impresa Edil Costruzioni S.r.l. con sede in Corso Matteotti 39-
Bevagna (PG) per l’importo di € 1.022.964,72 al netto del ribasso offerto del 46,6317 oltre
oneri per la sicurezza pari ad € 21.800,00 oltre IVA 10%;
- in data 03.02.2011 è stato stipulato contratto di appalto rep. n. 20306 registrato a Firenze,
Atti Pubblici in data 05.04.2011 al n. 17 con l’Impresa EDIL COSTRUZIONI S.R.L. con sede
in Corso Matteotti 39-Bevagna (PG);
-in data 29.03.2012 con atto n. 49 della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete (n. 337 R.G.)
veniva approvata una perizia suppletiva di variante e variata distribuzione di spesa e
suppletiva per un importo di maggiori lavori di variante pari ad € 115.251,02 e pertanto per
un totale complessivo di lavori di € 1.138.215,66 ivi compresi oneri per la sicurezza;

PRESO ATTO che all’atto dell’offerta l’Impresa EDIL COSTRUZIONI srl di Bevagna . ha



dichiarato di volersi avvalere della facoltà di subappaltare parte delle opere appartenenti alla
categoria prevalente, entro il limite previsto dalla legge;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 66 del 31.05.2011 con la quale veniva
autorizzata l'Impresa Edil Costruzioni srl di Bevagna (PG) appaltatrice dei lavori di  
realizzazione di una Nuova Scuola per l’Infanzia di Viale Togliatti, a subappaltare all’Impresa
- R.A. EDIL di Santaniello Raffaele Corrado con sede in Via Pale Colle San Lorenzo n. 21 –
Foligno (PG) alcune opere inerenti l’appalto, appartenenti alla categoria OG1 ed indicate nel
contratto di subappalto: Fondazioni, Massetti, Solai e Murature e Finiture, con riferimento alle
tavole di Progetto, per un importo complessivo presunto di € 80.000,00 di cui € 2.000,00 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;

PRESO ATTO che con nota in data 28 Novembre 2011 protocollo n. 56941 l’Impresa
Edilcostruzioni srl ha trasmesso in copia conforme all’originale l’atto per scrittura privata,
relativo alla risoluzione del contratto di subappalto con l’Impresa R.A. Edil di Santaniello
Raffaele Corrado, dando atto che la stessa ha eseguito lavori in subappalto per un importo
complessivo di € 20.000,00 come da fattura quietanzata agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici
e Servizi a rete;

VISTA l’istanza presentata in data 11 Aprile 2012  Prot. n.15820 e successiva integrazione
documentale in data 09.05.2012 Prot. 20623 con la quale l’Impresa EDIL COSTRUZIONI srl
di Bevagna ha richiesto all’Amministrazione Comunale l’autorizzazione ad avvalersi del
subappalto delle seguenti lavorazioni, in misura non superiore al 30% dell’importo della
categoria: Realizzazione di copertura in legno lamellare – struttura principale, secondaria e
sottomanto – ricorrendo all’Impresa HOLZ ALBERTANI S.p.A. con sede in Loc. Forno
Allione Zona Industriale – Berzo Demo (BS) per un importo di € 145.000,00 di cui € 6.000,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSTATATO che l’Impresa appaltatrice ha presentato la dichiarazione e la
documentazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38
del D.Lgs. 163/2006, così come previsto dall’art. 118 dello stesso decreto; la certificazione
attestante il possesso dei requisiti di qualificazione di cui all’art. 90 del DPR 207/2010, agli
atti della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete,

ACCERTATO che non sussistono nei confronti dell’affidatario del subappalto alcuno dei
divieti previsti dall’Art. 10 della Legge 575/1965 e successive modificazioni, come risulta dal
Certificato C.C.I.A.A. agli atti;

DATO ATTO che l’Impresa Edil Costruzioni srl  ha dichiarato l’insussistenza con l’Impresa
Holz Albertani S.p.A: di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359
del codice civile;

PRESO ATTO che l’Impresa Edil Costruzioni srl in data 11.04.2012 ha depositato il
contratto di subappalto stipulato con l’Impresa Holz Albertani S.p.A. per la esecuzione in
subappalto dei lavori per l’importo complessivo di € 145.000,00 inclusi oneri per la sicurezza
di € 6.000,00,  nel quale è stata inserita l’apposita clausola con la quale l’appaltatore ed il
subappaltatore si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge
136/2010;



DATO ATTO che secondo quanto stabilito dall’art. 188 del D.lgs. 163/2006 e dall’art. 170
del DPR 207/2010 trattandosi di lavorazioni rientranti nella categoria principale, gli stessi
possono essere subappaltati nella misura del 30% e che l’importo complessivo richiesto per il
subappalto non supera il 30% dell’importo complessivo dei lavori affidati all’Impresa Edil
Costruzioni;

RICORDATO che per i lavori subappaltati si prescrive l’applicazione degli stessi prezzi
unitari risultanti dall’aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20% ad esclusione degli
oneri per la sicurezza che saranno corrisposti senza alcun ribasso;

VISTO l’art. 118 del D.Lgs. 163/2006, e s.m.i., l’art. 170 del D.P.R. 207/2010 ed il  T.U. EE.
LL. 267/2000 e s.m.i;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto,

1) Di autorizzare l'Impresa Edil Costruzioni srl di Bevagna - appaltatrice dei lavori di
Realizzazione della Nuova Scuola Materna in Viale Togliatti a subappaltare all’Impresa –
Holz Albertani S.p.A. di Berzo Demo (BS) alcune opere come indicate nel contratto di
subappalto: Copertura in legno lamellare compreso il sottomanto ed elementi esterni
frangisole appartenenti alla categoria OG1, per un importo complessivo presunto di €
145.000,00 ivi compresi € 6.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

2) Di stabilire che l'autorizzazione è subordinata all'osservanza, sia da parte dell’impresa
appaltatrice che dell’impresa subappaltatrice, di tutte le prescrizioni di cui all’art. 118 del
D.Lgs. 163/2006 con particolare riferimento al comma 3), dell’art. 170 del DPR 207/2010
nonchè di tutte le disposizioni previste dalla normativa vigente in materia di subappalto;

3) Di stabilire di dare comunicazione della presente autorizzazione al Direttore dei Lavori ed
alle due Imprese interessate,  ai sensi della Legge 241/90;

4) Di prendere atto della risoluzione del contratto di subappalto con l’Impresa subappaltatrice
R.A. Edil di Santaniello Raffaele Corrado, autorizzato con propria determinazione n. 66 del
31.05.2011;

Sesto Fiorentino, 31-05-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Autorizzazione all'Impresa Edil Costruzioni srl con sede in Bevagna (PG)
a subappaltare all'Impresa Holz Albertani S.p.A. alcune opere dell'intervento di
realizzazione della Nuova Scuola Materna nel Viale P. Togliatti - CUP
B99H09000050009 -CIG 0478439459

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 04-06-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


